diário oficial Nº 35.040   187Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 3636/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GeraL de JUstiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “SiP” sob o nº
6822/2022, em 5/5/2022, autuado sob o Processo nº 10/2022/cSMP-MPPa;
coNSidEraNdo o disposto no art. 26, inciso Xi, c/c o art. 141, inciso ii, §
4º, da lei complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006 - lei orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 006/2019-MP/cSMP, de
10/7/2019, publicada no d.o.E de 16/7/2019;
coNSidEraNdo a decisão unânime do Egrégio conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 10ª Sessão ordinária, realizada em 14/6/2022,
r E S o l V E:
aUToriZar o Promotor de Justiça de 3ª Entrância Mário SaMPaio NET-
To cHErMoNT, Titular do cargo de 3º Promotor de Justiça criminal de
icoaraci, a se afastar das funções ministeriais, no período de 21/6/2022 a
17/12/2023, para frequentar o curso “ll.M. em direito criminal contem-
porâneo - Especialização lato Sensu”, promovido pela fundação Getúlio
Vargas (fGV), no rio de Janeiro-rJ.

 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 07 de julho de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 826081

resUMo da Portaria Nº 026/2022
MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU – BeL

o MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ, por meio do 1º Pro-
MoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral, HaBi-
TaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais
e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art.
27, parágrafo único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, da lei complementar
Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da resolução cNMP nº 174 de
04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da resolução nº 007 de 06
de junho de 2019, do colégio de Procuradores de Justiça-MP/Pa, e demais
disposições aplicáveis, rESolVE tornar pública a instauração do Procedi-
mento administrativo nº 000139-125/2022-MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU-bel, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente, Pa-
trimônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo
custódio, nº 36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 28.06.2022
objeto da investigação: reclamação formulada por membros da associa-
ção de Moradores e comerciantes do bairro de campina, em que relatam
que mangueiras e outras espécies de arvores estão em estado de abando-
no, necessitando de manutenção urgente e reposição das que morreram,
pois ervas danosas estão dominando a vegetação em suas copas e caules,
sito Praça da república, Praça Batista campos, Praça do rosário, Belém/Pa;

Belém-Pa, 28 de junho de 2022
BeNedito WiLsoN corrÊa de sÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 826111

resUMo da Portaria Nº 027/2022
MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU – BeL

o MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ, por meio do 1º Pro-
MoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral, HaBi-
TaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais
e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art.
27, parágrafo único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, da lei complementar
Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da resolução cNMP nº 174
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da resolução nº 007
de 06 de junho de 2019, do colégio de Procuradores de Justiça-MP/Pa, e
demais disposições aplicáveis, rESolVE tornar pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 004749-003/2022-MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU-bel,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente,
Patrimônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo
custódio, nº 36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 01.06.2022
objeto da investigação: reclamação formulada claudio roberto em que
relata possível prática de poluição sonora nos arredores da Praça Eduardo
angelim, situada na Trav. alferes costa, entre passagem “E” e antônio
Everdosa, bairro Pedreira, Belém/Pa.

Belém-Pa, 30 de junho de 2022
BeNedito WiLsoN corrÊa de sÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 826116

resUMo da Portaria Nº 029/2022
MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU – BeL

o MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ, por meio do 1º Pro-
MoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral, HaBi-
TaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais
e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art.
27, parágrafo único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, da lei complementar
Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da resolução cNMP nº 174
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da resolução nº 007
de 06 de junho de 2019, do colégio de Procuradores de Justiça-MP/Pa, e
demais disposições aplicáveis, rESolVE tornar pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000012-113/2022 MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU-bel,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente,
Patrimônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo
custódio, nº 36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 23/06/2022.
objeto da investigação: reclamação anônima, em que se relatou possível
poluição sonora e perturbação do sossego por parte do estabelecimento
Bar ESQUiNa do SHoP E coNVENiENcia, situado na av. osvaldo, lotea-
mento olga Benário, águas lindas, Belém/Pa.

Belém-Pa, 01 de julho de 2022.
BeNedito WiLsoN corrÊa de sÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 826124

resUMo da Portaria Nº 028/2022
MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU – BeL

o MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ, por meio do 1º Pro-
MoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral, HaBi-
TaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais
e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art.
27, parágrafo único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, da lei complementar
Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da resolução cNMP nº 174
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da resolução nº 007
de 06 de junho de 2019, do colégio de Procuradores de Justiça-MP/Pa, e
demais disposições aplicáveis, rESolVE tornar pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 028677-003/2022 MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU-bel,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente,
Patrimônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo
custódio, nº 36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 27/06/2022
objeto da investigação: instaurada a partir de informação veiculada no
atendimento luminos Portal, sob o Protocolo n.º 321/20222, por daniela
Gomes Tunas alvares, encaminhado a 4º Promotoria de Justiça do Tribu-
nal do Júri de Belém, na qual noticia a existência de imóvel abandonado,
localizado na av. Governador José Malcher, n° 194, bairro: Nazaré, Belém/
Pa, o qual tem provocado insegurança e temor nos moradores adjacentes.

Belém-Pa, 01 de julho de 2022.
BeNedito WiLsoN corrÊa de sÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 826119

eXtrato da Portaria Nº 31/2022-MPe-PJ-castaNHaL
a 7ª Promotora de Justiça da infância e Juventude, dos idosos, das Pes-
soas com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º,
inc. Vi da rESolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instau-
ração de ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo SiMP Nº 000776-040/2022
que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de castanhal,
situada na avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro centro, Bairro cen-
tro, castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria nº 31/2022-MPE-PJ-caSTaNHal
Polo ativo: SiGiloSo
Polo Passivo: SiGiloSo
assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais

saBriNa MaMede NaPoLeÃo KaLUMe – Promotora de Justiça
Protocolo: 826066

eXtrato da Portaria Nº 32/2022-MPe-PJ-castaNHaL
a 7ª Promotora de Justiça da infância e Juventude, dos idosos, das
Pessoas com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fun-
damento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º,
inc. Vi da rESolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instau-
ração de ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo SiMP Nº 000772-040/2022
que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de castanhal,
situada na avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro centro, Bairro cen-
tro, castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria nº 32/2022-MPE-PJ-caSTaNHal
Polo ativo: SiGiloSo
Polo Passivo: SiGiloSo
assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a criança
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais

saBriNa MaMede NaPoLeÃo KaLUMe – Promotora de Justiça
Protocolo: 826068

eXtrato da Portaria Nº 30/2022-MPe-PJ-castaNHaL
a 7ª Promotora de Justiça da infância e Juventude, dos idosos, das
Pessoas com Deficiência e dos Órfãos e interditos de castanhal, com fun-
damento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º,
inc. Vi da rESolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instau-
ração de ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo SiMP Nº 000779-040/2022
que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de castanhal,
situada na avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro centro, Bairro cen-
tro, castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria nº 30/2022-MPE-PJ-caSTaNHal
Polo ativo: SiGiloSo
Polo Passivo: SiGiloSo
assunto: acompanhamento da possível situação de risco que as crianças e
adolescentes possam estar inseridas, bem como inserção desta em progra-
mas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais

saBriNa MaMede NaPoLeÃo KaLUMe – Promotora de Justiça
Protocolo: 826062

editaL de arQUiVaMeNto Nº. 022/2022-MPPa/9ºPJ/stM
a 9ª Promotoria de Justiça de santarém de direitos constitucionais e
Probidade administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abai-
xo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no
art. 4º, § 1º da resolução n.º 174/2017 do conselho Nacional do Ministério
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da resolução nº 007/2019-cPJ, vem por meio
deste edital, cientificar o interessado “SIGILOSO” e a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso
ao conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias,